UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA CENTRO DE

FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS NÚCLEO

DOCENTE ESTRUTURANTE

Página 1 de 1

Ata da 19ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante de 18 de dezembro de 2020

Aos 18 (dezoito) dias do mês de dezembro de 2020, reuniu-se o Núcleo Docente 1

Estruturante do Curso de Direito da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), 2

Campus Sosígenes Costa (CSC), às 16 (dezesseis) horas, em ambiente virtual, nos termos 3

da Resolução n. 04/2018, do Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade 4

Federal do Sul da Bahia (UFSB), com o comparecimento dos seguintes docentes: Daniela 5

Rocha Teixeira, vice-coordenadora do Núcleo Docente Estruturante, Victor Hugo 6

Criscuolo Boson, Danilo Christiano Antunes Meira, integrantes do Núcleo Docente 7

Estruturante, e Fábio da Silva Bozza, integrante do colegiado do curso de Direito da 8

UFSB. Informes: A professora Daniela comunicou que o e-mail do 9

nde.direito@ufsb.edu.br estava com dificuldades de entrar, acessar, e, como não se 10

conseguia alterar a senha, em chamado aberto no HELPDESK para a PROTIC, descobriu-11

se que ainda estava vinculado ao e-mail da docente Lidyane Ferreira, a anterior vice-12

coordenadora do NDE, e qualquer tentativa de alteração iria para o email da mesma. 13

Assim, foi solicitada a alteração para o e-mail do atual coordenador do NDE, 14

david.fonseca@csc.ufsb.edu.br . Ordem do Dia: 1. Aprovação da ata: Foi submetida 15

para aprovação a ata da 18ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante de 19 de 16

novembro de 2020, a qual foi aprovada e seguirá para assinatura dos presentes nessa 17

oportunidade. 2. Minuta do novo Plano Pedagógico do Curso (PPC) de Direito para 18

o Colegiado do curso de Direito e comunidade acadêmica da UFSB: Foi deliberado, 19

considerando a decisão liminar da ACP, que os rumos anteriormente tomados de 20

confecção de um novo PPC seria substituído pela adequação do PPC de 2018 às 21

normativas atuais pertinentes. Nada mais havendo a tratar, eu, Daniela Rocha Teixeira, 22

encerrei a reunião e lavrei a presente ata, que vai lida e assinada pelos presentes. 23

mailto:nde.direito@ufsb.edu.br
mailto:david.fonseca@csc.ufsb.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/01/2021

ATA Nº 19/2021 - CFCHS (11.01.06.02)
(Nº do Documento: 116)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/04/2021 12:36 )
DANIELA ROCHA TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3072651

(Assinado digitalmente em 25/03/2021 10:35 )
FABIO DA SILVA BOZZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3074064

(Assinado digitalmente em 25/03/2021 22:00 )
DANILO CHRISTIANO ANTUNES MEIRA

COORDENADOR DE CURSO

3089873

(Assinado digitalmente em 25/03/2021 13:24 )
VICTOR HUGO CRISCUOLO BOSON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3090926

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 116 2021 ATA 22/03/2021 acc61ab924

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf